
 

 

         Comité de Apelación y Disciplina 
 
 
 

 

1 
Escultor Peresejo 68 bis - 28023 Madrid -Tel. +34 91 729 94 30 - Email: isarub@rfeda.es 

 
 

EXPEDIENTE DE APELACIÓN   
Nº 6/2024 

 
  

RESOLUCIÓN 
 

del 
 

COMITÉ DE APELACIÓN Y DISCIPLINA 
 

de la 
 

REAL FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE 
AUTOMOVILISMO  

 
 

Dictada con fecha:  
 

2 de julio de 2024 
 

 
Vocales:   D. Francisco Alegría Martínez de Pinillos. 
    D. José Ángel Martín García. 

D. David Domingo Martínez. 
 
Vocal Secretaria:  Dª Mónica Ruigómez Saiz. 
 
 
Apelante:   Concursante: SAINTELOC RACING. 
     
 
 
 

mailto:isarub@rfeda.es


 

 

         Comité de Apelación y Disciplina 
 
 
 

 

2 
Escultor Peresejo 68 bis - 28023 Madrid -Tel. +34 91 729 94 30 - Email: isarub@rfeda.es 

 
-HECHOS- 

 
PRIMERO. – En fecha 9 de junio de 2024 el Concursante SAINTELOC RACING 
presentó Apelación “contra los resultados de la carrera 1 del Eurocup 3 en Portimao 
celebrado el 8 de junio”, escrito de Apelación que fue ampliado posteriormente a 
solicitud del CAD, mediante correo electrónico de fecha 24 de junio de 2024, 
concretándose que la Decisión apelada fue la número 16 del Colegio de Comisarios 
Deportivos de la  prueba  celebrada en el Circuito de Portimao durante el fin de semana 
del 7 al 9 de junio, mediante la cual (Decisión número 16) se desetimó la Reclamación 
presentada por SAINTELOC RACING el día 8 de junio.  
 
El día 9 de junio SAINTELOC RACING presentó, en tiempo y forma, Intención de 
Apelar y el propio 9 de junio formalizó la Apelación que acompañó de la 
correspondiente caución ascendente a 2.500 €, tal y como consta en el expediente. 
 
En consecuencia, el CAD admitió a trámite la Apelación presentada por cumplir con los 
requisitos previstos en el artículo 15 del CDI de la FIA, y citó a apelante, apelado y a 
los miembros del Colegio de CCDD a la vista de la Apelación a celebrar el día 3 de 
julio a las 16:45 horas mediante videoconferencia. 
 
 
SEGUNDO.- Con fecha 29 de junio de 2024, el apelante envió un e-mail a la dirección 
de correo electrónico del CAD informando que siguiendo indicaciones de su cliente 
desistía de la Apelación planteada por lo que no acudirían a la vista señalada para el día 
3 de julio y que se reproduce seguidamente: 
 

De: Morgan CARON xxxxxxx  
Enviado el: sábado, 29 de junio de 2024 7:24 
Para: CAD RFEdeA xxxxxxx  
Asunto: Re: APELACIÓN Nº 6/2024 
 
Good Morning, 
 
I refer to your email received on June 26 and the appeal ref/ nº 6/2024. 
 
Please note that my customer has decided to don't attend the meeting scheduled on July 3 
at 16/45 and to withdraw his appeal. 
 
Kind regards 
 

mailto:isarub@rfeda.es


 

 

         Comité de Apelación y Disciplina 
 
 
 

 

3 
Escultor Peresejo 68 bis - 28023 Madrid -Tel. +34 91 729 94 30 - Email: isarub@rfeda.es 

 

 
 
 
Morgan CARON 
 
Managing Director 
 
The information contained in this e-mail and its attachments are confidential and may be 
the subject of legal, professional or other privilege. It is intended only for the named 
addressees and may not be disclosed to anyone else without consent from SaintEloc. If 
you are not the named addressee you are not authorized to disclose, distribute, copy, 
print or rely on the contents of this e-mail and should immediately notify the sender and 
delete the e-mail from your computer. The contents of any attachment to this e-mail may 
contain software viruses which could damage your own computer system. While we have 
taken every reasonable precaution to minimize this risk, we cannot accept liability for 
any damage which you sustain as a result of software viruses. You should carry out your 
own virus checks before opening the attachment. If you need any further information, 
please contact the originator of this message 

 
 

-FUNDAMENTOS DE DERECHO- 
 
 

ÚNICO – DESISTIMIENTO. - 
 
Este Comité de Apelación, a la vista del escrito presentado el día 29 de junio se remite a 
diversa normativa aplicable al caso. 
 
Respecto al desistimiento procede indicar que los artículos 15.5.2 y 15.5.4 del Código 
Deportivo Internacional de la FIA hacen referencia a que incluso si no se continúa con 
el procedimiento de apelación o se desiste se tendrá que hacer frente al importe de la 
caución. 
 
Artículo 15.5.2. Una caución de apelación es exigible a partir del momento en el que el 
interesado haya notificado a los comisarios deportivos su intención de apelar y deberá pagarse, 
aunque el interesado no continúe con esa intención. 
 
Artículo 15.5.4. Si se determina que la reclamación carece de fundamento, o si se desiste de la 
misma después de que hubiera sido formulada, se retendrá la totalidad de la caución 
depositada. 
  
 

mailto:isarub@rfeda.es


 

 

         Comité de Apelación y Disciplina 
 
 
 

 

4 
Escultor Peresejo 68 bis - 28023 Madrid -Tel. +34 91 729 94 30 - Email: isarub@rfeda.es 

 
Igualmente este Comité de Apelación se remite a las siguientes disposiciones de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas: 
 

Artículo 84. Terminación. 
 
1. Pondrán fin al procedimiento la resolución, el desistimiento, la renuncia al derecho en 
que se funde la solicitud, cuando tal renuncia no esté prohibida por el ordenamiento 
jurídico, y la declaración de caducidad. 
 
 
Artículo 94. Desistimiento y renuncia por los interesados. 
 
1. Todo interesado podrá desistir de su solicitud o, cuando ello no esté prohibido por el 
ordenamiento jurídico, renunciar a sus derechos. 
 
2. Si el escrito de iniciación se hubiera formulado por dos o más interesados, el 
desistimiento o la renuncia sólo afectará a aquellos que la hubiesen formulado. 
 
3. Tanto el desistimiento como la renuncia podrán hacerse por cualquier medio que 
permita su constancia, siempre que incorpore las firmas que correspondan de acuerdo 
con lo previsto en la normativa aplicable. 
 
4. La Administración aceptará de plano el desistimiento o la renuncia, y declarará 
concluso el procedimiento salvo que, habiéndose personado en el mismo terceros 
interesados, instasen éstos su continuación en el plazo de diez días desde que fueron 
notificados del desistimiento o renuncia. 

 
También es relevante, a efectos del presente procedimiento, destacar el contenido del 
artículo 450 de la Ley 1/2000, de 7 de enero, de Enjuiciamiento Civil, el cual es de 
aplicación subsidiaria: 
 

Artículo 450. Del desistimiento de los recursos. 
 
1. Todo recurrente podrá desistir del recurso antes de que sobre él recaiga resolución. 
 
2. …  
 
../.. 
 

 
 

mailto:isarub@rfeda.es


 

 

         Comité de Apelación y Disciplina 
 
 
 

 

5 
Escultor Peresejo 68 bis - 28023 Madrid -Tel. +34 91 729 94 30 - Email: isarub@rfeda.es 

En virtud de todo lo anterior, este Comité de Apelación y Disciplina de la RFEDA, a la 
vista de las actuaciones, ACUERDA: 
 
 
ACEPTAR EL DESISTIMIENTO de la Apelación presentada por el Concursante 
SINTELOC RACING frente a la Decisión nº 16 del Colegio de Comisarios 
Deportivos de la prueba Eurocup-3 2024, celebrada en Portimao durante el fin de 
semana del 7 al 9 de junio de 2024, dando por finalizado el Procedimiento de la 
Apelación 6/2024. 
 
 
PROCEDE LA RETENCIÓN DE LA TOTALIDAD DE LA FIANZA, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.5.4 del CDI. 
 
 
Notifíquese la presente Resolución a los interesados. 
 
 
A tenor de lo dispuesto en los artículos 73.2 y 84.1.a) de la Ley 10/1990 del Deporte      
-aplicable al caso que nos ocupa, tal y como lo establece la Disposición Transitoria 
Tercera de la nueva Ley 39/2022 del Deporte-, así como en la Resolución nº 234/2022 
dictada por el Tribunal Administrativo del Deporte (TAD), la presente Resolución, por 
tratarse de un asunto técnico-deportivo ajeno a la disciplina deportiva, es inapelable ante 
dicho TAD. 
 

mailto:isarub@rfeda.es

